
 

 

 

 

 

  
 HOTĂRÂREA NR. 162/2025 

cu privire la modificare și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 44/2025 privind 
utilizarea în anul 2025 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului 

Târgu Secuiesc rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2024 
 
                Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
   Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a primarului cu privire la 
modificare și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 44/2025 privind utilizarea în anul 
2025 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc 
rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2024 
 Luând în considerare prevederile Ordinului ministrului finanțelor nr. 6688/2024,  
 În baza prevederilor art. 58 alin.(1) lit. a și lit. b  din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
              În temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 
alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. - Se aprobă modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 
44/2025, care va avea următorul cuprins: “Se aprobă utilizarea pentru acoperirea golului 
temporar de casă, din excedentul pe anul 2024 (sursa A), suma de 527.844,41 lei, pentru 
secțiunea de dezvoltare și suma de 98.400 lei, pentru secțiunea de funcționare.” 

Art.2.  - Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 44/2025 privind utilizarea 
în anul 2025 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului Târgu 
Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar pe anul 2024, rămân neschimbate. 

Art.3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc.   

                                                                                                                              
 Târgu Secuiesc,  la 20 noiembrie 2025 

     

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
            Voloncs Mária Terézia                                              SECRETAR GENERAL,                                         

                                                                                                         Nagy Gabriella 
 
 
 


